
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 20/02/2020 n. 33

ORIGINALE

Oggetto: Protocollo d'intesa dei comuni dell'area fiorentina con ARAN. Proroga  

scadenza.

Il  giorno  20/2/2020  alle  ore  15:10 in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede comunale,  previa  convocazione nei  modi  e forme di  legge e dello  statuto,  

si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Anichini Andrea

- Ndiaye Diye

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Sereni Claudia

- Palomba Ivana

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  Pdgc  36/2020,  presentata  dal 

Dirigente del Settore 3 – Risorse, Dott. Alberto De Francesco;

Udita l’il lustrazione dell’Assessore Andrea Giorgi, competente per materia;

Richiamati:

-  l ’art.  15  della  legge  n.  241/1990,  che  dispone in  merito  alla  possibil ità  per  le 

pubbliche  amministrazioni  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

-  l ’art.  46,  comma  2  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  che  prevede  la  

possibil ità  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  dell ’assistenza 

dell’ARAN  ai  fini  della  contrattazione  integrativa  e  che,  sulla  base  di  apposite  

intese,  tale  assistenza  possa  essere  assicurata  anche  collettivamente  ad 

amministrazioni ubicate nello stesso ambito territoriale;

Premesso  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  26-06-2012  è 

stata approvata la bozza di protocollo d’intesa fra 12 Comuni dell’area fiorentina  

(Bagno  a  Ripoli,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Greve  in  Chianti,  Impruneta, 

Lastra a Signa, San Casciano Val di Pesa, Sesto F.no, Scandicci, Signa, Unione 

Comunale del  Chianti  Fiorentino –  Comuni  di  Barberino Val  d’Elsa e Tavarnelle 

Val  di  Pesa  e  Unione  dei  Comuni  Fiesole  e  Vaglia),  con  Scandicci  quale  ente 

capofila,  e  l ’ARAN  avente  ad  oggetto  la  reciproca  collaborazione  e  assistenza  

sulla  contrattazione  integrativa  e  sull ’uniforme  applicazione  dei  contratti  

collettivi;

Visto  che  in  data  28-06-2012  il  protocollo  d’intesa  di  cui  sopra  è  stato 

sottoscritto  e che l’originaria  scadenza fissata  al  31-12-2013 è stata  prorogata, 

con successive deliberazioni di Giunta Comunale, al 31-12-2019;

Preso atto delle successive adesioni come di seguito indicate:

- a far data dal 01.01.2014 i Comuni di Prato e Pistoia;

- a  partire  dal  01.01.2017  i  Comuni  di  Firenze,  Rosignano,  San  Miniato  e 

l’Unione  dei  Comuni  Circondario  dell’Empolese  Valdelsa  (comprendente  i  

Comuni  di:  Capraia  e  Limite,  Castelfiorentino,  Cerreto  Guidi,  Certaldo,  

Empoli,  Fucecchio,  Gambassi  Terme,  Montatone,  Montelupo  Fiorentino,  

Montespertoli e Vinci);

- a  partire  dal  01.01.2018,  il  Comune  di  Poggio  a  Caiano,  la  Provincia  di 

Livorno e l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario;

- a far data dal 01.01.2019 i Comuni di Parma, Fucecchio, Bibbona, Montelupo 

Fiorentino, Scarperia – San Piero a Sieve e la CCIAA di Firenze;



Rilevato che grazie alla collaborazione fra le amministrazioni aderenti e ARAN è 

stata  possibile  la  realizzazione  di  interventi  formativi  relativi  ai  temi  della 

contrattazione  decentrata  integrativa  e  di  altre  iniziative  comuni  che  hanno 

permesso di condividere metodi e strumenti  organizzativi messi in campo per la  

soluzione delle problematiche comuni sui temi della gestione del personale;

Ritenuto,  alla  luce  dei  risultati  conseguiti  come  sopra  indicati,  di  comune 

interesse procedere alla proroga della scadenza come previsto dall’art.  1,  co.  3 

del  protocollo  ai  sensi  del  quale  “la  durata  è  eventualmente  prorogabile  di  

comune accordo tra le parti”;

Vista la nota pervenuta da parte di ARAN in data 03.02.2020, prot. n. 5557, con  

la quale si concorda sulla proroga in argomento fino al 31.12.2020;

Ricordato  che  alle  iniziative  da  realizzarsi  potrà  partecipare  il  personale  delle 

amministrazioni  aderenti  che  si  faranno  carico  della  condivisione  degli  oneri 

relativi  ai  soli  rimborsi  delle spese di  trasferta (quali  viaggio,  vitto  ed eventuale 

alloggio) sostenuti dal personale ARAN quantificati, presuntivamente in funzione 

del  numero di  incontri  che si  svolgeranno,  in  € 1.000,00 per l ’anno 2020,  di  cui 

complessivi presunti € 40,00 a carico del Comune di Scandicci;

Dato  atto  che  le  eventuali  spese  sopra  presuntivamente  quantificate,  che 

potranno  provenire  dalla  realizzazione  delle  attività  previste  dal  protocollo,  

trovano  adeguata  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  n.  700  00,  Art.14  sotto  la  

voce  “Spese  per  la  formazione,  aggiornamento,  riqualif icazione,  qualif icazione 

del personale”;

Dato  atto  altresì  che  la  somma  a  carico  degli  enti  aderenti  sarà  introitata,  al  

netto della quota del Comune di Scandicci,  nel Bilancio dell'amministrazione sul  

capitolo n. 182900, Art.  14 sotto la voce “Rimborso spese per la formazione del 

personale”;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli  effetti  dell ’art.  49 del D.  Lgs. n.  

267/2010;

Con votazione unanime

DELIBERA

1.  Di  approvare  la  proroga  della  scadenza  del  protocollo  di  intesa  stipulato  in  

data 28-06-2012,  che prevede attività di  collaborazione,  formazione, supporto e 

assistenza  tecnica  da  parte  dell’ARAN  ai  comuni  aderenti,  sui  temi  della 

 



contrattazione integrativa  e  della  corretta  e  uniforme applicazione dei  Contratti  

Collettivi Nazionali di Lavoro, al 31-12-2020;

2.  Di  dare  atto  che  le  eventuali  spese  sopra  presuntivamente  quantificate,  che 

potranno  provenire  dalla  realizzazione  delle  attività  previste  dal  protocollo,  

trovano  adeguata  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  n.  700  00,  ART.14  sotto  la  

voce  “Spese  per  la  formazione,  aggiornamento,  riqualif icazione,  qualif icazione 

del  personale”  e  che  la  somma  a  carico  degli  enti  aderenti  sarà  introitata,  al  

netto della quota del Comune di Scandicci,  nel Bilancio dell'amministrazione sul  

capitolo n. 182900, Art.  14 sotto la voce “Rimborso spese per la formazione del 

personale”;

3. Di dare altresì atto che, per tutto ciò che non è oggetto del presente atto, il 

protocollo d’intesa rimane invariato.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell ’art.134 c4 del D.Lgs 267/2000.

...omissis...



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa Patrizia Landi Sandro Fallani

 


	DELIBERA

